MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Betim

Comissão de Capacitação do Campus Betim
 Rua Itamarati, 140 - Bairro São Caetano - CEP 32677-564 - Betim - MG

  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 15/2024

PROGRAMA DE APOIO FINANCEIRO À GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO DE SERVIDORES DO IFMG-CAMPUS BETIM

RESULTADO FINAL

O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – IFMG - Campus Betim, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.195 de 11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pag. 23, e no
uso das atribuições que lhe são pela Portaria IFMG nº 475 de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 4 de julho de 2016, publicada no DOU de 6 de julho de 2016,
Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de Outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, por meio da Comissão de Ações de Capacitação torna público o RESULTADO
FINAL, CONFORME ABAIXO:

AÇÃO DA
INSCRIÇÃO

(DEFERIDA /
INDEFRIDA

CONTINUIDADE
OU NOVA

INSCRIÇÃO
SERVIDOR

DATA DE
EXERCÍCIO
NO IFMG-
CAMPUS

BETIM

TITULAÇÃO
ATUAL (RT
OU IQ NO

SIAPE)

GRAU
PRETENDIDO

NO APOIO
FINANCEIRO

SERVIDOR EM
PRIMEIRA

FORMAÇÃO
PARA O GRAU
PRETENDIDO?

SIM/NÃO

SERVIDOR
COM

OCORRÊNCIA
DE

AFASTAMENTO
PARA PÓS-

GRADUAÇÃO
(SIM/NÃO)

NOME DO
CURSO

INSTITUIÇÃO
PUBLICA OU

PRIVADA

MÊS E ANO
DE

FINALIZAÇÃO
DO CURSO

QUANTIDADE
DE PARCELAS

EM 2024

VALOR DA
MENSALIDADE

TOTAL DE
CADA

PARCELA
Privada:
75% do
valor da

mensalidade
OU

Pública: R$
500 para

Mestrado e
Doutorado
ou R$ 300

para
Graduação e
Lato Sensu)

COPIAR A
FÓRMULA

PARA CADA
CASO

VALOR TOTAL
DO

RESSARCIMENTO

COPIAR A
FÓRMULA PARA

CADA CASO

Classificação

Tempo
de

serviço
no

IFMG

Observações

Deferida Continuidade Paulo
André
Morais
Portilho

27/03/2014 IQ Mestrado Doutorado SIM NÃO Doutorado em
Engenharia de
Materiais

Pública dez/26 6 R$ - R$ 500,00 R$ 3.000,00 1º 10
anos,
13 dias

GRUPO 01

Deferida Continuidade Paulo José
Beraldo

14/06/2017 IQ Mestrado Mestrado SIM NÃO Mestrado em
Administração

Privada out/25 12 R$ 627,20 R$ 470,40 R$ 5.644,80 2º 6 anos,
10
meses,
21 dias

GRUPO 01

Deferida Continuidade Rafaela da
Silva
Monteiro

11/05/2022 Nenhuma Graduação SIM NÃO Curso Superior
de Tecnologia
em Gestão
Pública

Privada set/24 9 R$ 242,65 R$ 181,98 R$ 1.637,82 3º 1 ano,
10
meses,
29 dias

GRUPO 01

Deferido Nova Inscrição Aladim
Fernandes

14/08/2014 RSC III
+Mestrado

Doutorado SIM SIM Doutorado em
Química

Pública dez/25 6 - R$ 500,00 R$ 3.000,00 4º 9 anos,
7

GRUPO 5

Gomes
Júnior

meses
e 25
dias

Excedente Continuidade Bruno
Francisco
Melo
Pereira

13/01/2016 RSC III+
Mestrado

Doutorado SIM SIM Doutorado em
Educação

Pública fev/27 Valor
restante

- R$ 500,00 R$ 50,72 5º 8 anos,
2
meses,
27 dias

GRUPO 5

Excedente Nova Inscrição Tiago de
Brito
Cruvinel

02/05/2016 Doutorado Especialização NÃO NÃO Especialização
em Ensino de
Artes Visuais

Pública dez/24

- - R$ 300,00 - 6º

7 anos,
11

meses,
8 dias

GRUPO 5

Excedente Continuidade Maurício
Monteiro
da Silva

21/07/2016 RSC II+
Especialização

Mestrado SIM SIM Mestrado em
Ciência da
Computação

Pública ago/24 - - R$ 500,00   7º 7 anos,
8
meses,
19 dias

GRUPO 5

Excedente Nova Inscrição Fabiana
Débora
dos
Santos

17/07/2017 Especialização Graduação NÃO NÃO Biblioteconomia
- Bacharelado

Privada dez/25 - R$ 280,00 R$ 210,00 - 8º 6 anos,
8
meses,
23 dias

GRUPO 5

Excedente Continuidade Brasilio
Alves
Freitas

20/07/2018 RSC III
+Mestrado

Doutorado SIM SIM Doutorado - Em
modelagem
matemática e
computacional

Pública mar/27 - - R$ 500,00 - 9º 5 anos,
9
meses
e 19
dias

GRUPO 5

Excedente Nova Inscrição Geraldo
Magela
Matos

26/03/2021 RSC III
+Mestrado

Doutorado SIM NÃO Doutorado em
Geografia

Pública mar/28 - - R$ 500,00 - 10º 3 anos
e 13
dias

GRUPO 5

Excedente Nova Inscrição Fábio
Pires
Mourão

22/09/2021 RSC III
+Mestrado

Doutorado SIM NÃO Doutorado em
Modelagem
Matemática e
Computacional

Pública out/25 - - R$ 500,00 - 11º 2 anos,
6
meses
e 16
dias

GRUPO 5

Excedente Continuidade Ismael
Nogueira
Rabelo de
Melo

21/07/2023 RSC III
+Mestrado

Doutorado SIM NÃO Doutorado - Em
Engenharia
Metalúrgica,
Materiais e de
Minas

Pública fev/26 - - R$ 500,00 - 12º 8
meses
e 18
dias

GRUPO 5

                          TOTAL R$ 13.333,34

VALOR
DISPONÍVEL

PARA O
CAMPUS

R$ 13.333,34

                          SALDO R$ -

INDEFERIDO,
conforme
item 4.3.2.2
do Edital

Nova Inscrição Edilson
Aparecido
Candelori

01/03/2024 Graduação Especialização SIM NÃO Pós- Graduação
em Gestão
Escolar - Lato
Sensu

Privada ago/25 - R$ 67,00 R$ 50,25 - 13º 1 mês,
8 dias

GRUPO 3

INDEFERIDO,
conforme
item 4.3.2.2
do Edital

Nova Inscrição Evanilton
José
Barbosa

21/02/2011 RSC III
+Mestrado

Especialização NÃO NÃO Pós Graduação
em Análise
Numérica
Estrutural
Utilizando o
MEF

Privada mar/26 - R$ 880,00 R$ 660,00 - 14º 13
anos, 1
mês, 7
dias

GRUPO 5

Betim, 10 de abril de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Naiane Martinelle dos Anjos Silva, Presidente de Comissão, em 10/04/2024, às 18:15, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Reginaldo Vagner Ferreira, Diretor(a) Geral, em 11/04/2024, às 17:24, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 1899314 e o código CRC 259FB228.

23792.000555/2024-63 1899314v1